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Regionsrådet i Region Hovedstaden er af Sundhedsministeriet blevet anmo-
det om at afgive en udtalelse om Rigsrevisionens beretning nr. 17/2022 om 
borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud.  
 

Region Hovedstadens bidrag til ministerredegørelsen fra Sundhedsministeriet 

til Statsrevisorerne redegør for de foranstaltninger og overvejelser, som Stats- 

revisionernes bemærkninger har givet anledning til.  

 

Statsrevisorernes bemærkninger 

Statsrevisorerne kritiserer og finder det meget utilfredsstillende, at Social-, Bo-

lig- og Ældreministeriet, regionerne og kommunerne ikke har sikret, at borgere 

med indlæggelser i psykiatrien og efterfølgende ophold i sociale botilbud har 

modtaget det lovpligtige sammenhængende forløb i forbindelse med deres ud-

skrivning.  
 
Statsrevisorerne peger særligt på, at regionerne i 73 % af de 4.483 under-
søgte sager ikke har overholdt psykiatrilovens krav om, at borgere skal udskri-
ves fra indlæggelse med en udskrivningsaftale. Når regionerne og kommu-
nerne ikke i tilstrækkeligt omfang koordinerer deres indsatser, er der risiko for, 
at situationen for borgere med psykiske lidelser og sociale behov forværres. 
 
Statsrevisorerne har i undersøgelsesresultaterne blandt andet hæftet sig ved, 
at Rigsrevisionens gennemgang af 90 tilfældigt udvalgte sager har vist, at der 
kun i 19 tilfælde var udarbejdet en udskrivningsaftale, og at ingen af disse af-
taler levede op til indholdskravene i vejledningen til psykiatriloven.  
 
Statsrevisorerne hæfter sig også ved, at regionerne for 81 % af indlæggelses-
forløbene, hvor borgeren var hjemløs ved udskrivningen, har udskrevet borge-
ren uden en udskrivningsaftale.  
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Region Hovedstadens udtalelse 
Region Hovedstaden skal indledningsvist bemærke, at det er administratio-
nens vurdering, at Rigsrevisionens kritik er berettiget. Regionen Hovedstaden 
har siden 2019 igangsat en række tiltag med fokus på at øge antallet af de 
lovpligtige udskrivningsaftaler, men regionen lever fortsat ikke op lovgivningen 
på området. Dette er ikke tilfredsstillende, og indsatsen skal derfor skærpes. 
  

Følgende tiltag er igangsat: 

• Undervisning: På de fem almenpsykiatriske centre er der ansat en med-

arbejder, som underviser relevante medarbejdere i lovgivningens krav til 

udskrivningsaftalerne og i, hvordan de udarbejdes, så de er korrekte og re-

gistreret i den elektroniske patientjournal (SP).  

• Teknisk: I den elektroniske patientjournal (SP) er der oprettet en funktion, 

der minder medarbejderne om, at der skal udarbejdes udskrivningsaftaler. 

Udskrivningsaftalerne indgår desuden i arbejdet med at implementere en 

ny patientforløbsbeskrivelse for indlagte patienter, der bl.a. indeholder be-

skrivelser af udredning, kliniske handlinger, samarbejdsstrukturer, over-

gange, samarbejde med ambulante tilbud m.v. på tværs af alle sengeafsnit 

i Region Hovedstadens Psykiatri.  

• Organisatorisk: Alle ledelsesniveauer i de psykiatriske centre følger ud-

viklingen tæt, bl.a. via data i Psykiatriens ledelsesinformationssystem. 

• Vidensdeling: Region Hovedstadens Psykiatri indhenter erfaringer fra Re-

gion Midt og Region Nord - bl.a. har nogle nøglemedarbejdere været på 

besøg i Region Midt, ligesom de fra Region Midt er blevet inviteret til at 

komme og fortælle om deres arbejde med udskrivningsaftaler for hospi-

talsledelsen i Region Hovedstadens Psykiatri.   

På trods af de igangsatte tiltag lever Region Hovedstadens Psykiatri fortsat 

ikke op til lovgivningen på området. Det er ikke tilfredsstillende, og derfor skal 

opmærksomheden på udskrivningsaftalerne skærpes. 

Administrationen følger udviklingen med data og vil evaluere og justere de 

igangsatte tiltag. 

 

Koordinerende indsats mellem kommuner og regioner 

Region Hovedstadens Psykiatri har, på trods af de manglende udskrivningsaf-

taler, et godt og målrettet samarbejde med kommunerne om de psykiatriske 

patienter, der udskrives til socialt botilbud. Det skyldes blandt andet, at botil-

buds-teams og den ambulante herbergs-betjening er blevet styrket. 

Region Hovedstaden vil gerne påpege, at det i den sammenhæng er vigtigt at 

være opmærksom på, at konklusionen i Rigsrevisionens undersøgelse alene 

bygger på en opgørelse af udskrivningsaftaler, mens andre former for samar-

bejde mellem sektorerne – fx direkte samarbejde mellem kommunale botilbud 

og psykiatriens botilbudsteams – ikke indgår i vurderingen.   
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Udskrivningsaftalerne er dog et vigtigt og nødvendigt lovbestemt instrument til 

at sikre den nødvendige koordinering og planlægning efter en udskrivelse, og 

bidrager til at forebygge både gen- og tvangsindlæggelser. Region Hovedsta-

dens Psykiatri har derfor som nævnt intensiveret arbejdet med at sikre, at de 

lovpligtige udskrivningsaftaler bliver udarbejdet. 

 
 

 

 

 

 

  


